
 

 

   EDIÇÃO Nº 136 – Quinta – Feira 24 de Julho de 2025                                          Página 1 de 2 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  136 – Quinta – Feira 24 de Julho de 2025 
PORTARIA 160/2025 

 
Designa agentes públicos para o 
desempenho das funções essenciais à 
execução da Lei Nacional nº 14.133/2021, 
que dispõe sobre “Licitações e Contratos 
Administrativos”, no âmbito da Autarquia 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí e 
dá outras providências. 
 
A Diretora Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí – MG, no uso de suas 
atribuições e permissões legais, conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal, e  
 
CONSIDERANDO o regramento contido no 
caput do artigo 8º da Lei Nacional nº 
14.133/2021, que disciplina que a licitação será 
conduzida por agente de contratação, pessoa 
designada pela autoridade competente, entre 
servidores efetivos ou empregados públicos 
dos quadros permanentes da Administração 
Pública, para tomar decisões, acompanhar o 
trâmite da licitação, dar impulso ao 
procedimento licitatório e executar quaisquer 
outras atividades necessárias ao bom 
andamento do certame até a homologação. 
 
CONSIDERANDO que o §1º do artigo 8º da Lei 
Nacional nº 14.133/2021 disciplina que o 
agente de contratação será auxiliado por 
equipe de apoio. 
 
CONSIDERANDO o regramento contido no 
§5º do artigo 8º da Lei Nacional nº 
14.133/2021, que disciplina que a licitação na 
modalidade pregão, será conduzida por 
pregoeiro.   
 
CONSIDERANDO que o artigo 7º da Lei 
Nacional nº 14.133/2021, dispõe sobre a 
gestão de competência e segregação de 
funções para se nomear os responsáveis pela 
condução dos processos de contratação.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o agente público Pâmela 
Kelly do Nascimento Goulart, para atuar como 
Agente de Contratação na Autarquia Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, na forma, nos 
atos especificados e nas atribuições 
mencionadas na Lei Nacional nº 14.133/2021 
e no Decreto Municipal nº 6279/2023. 
 
Parágrafo único. Para acompanhar o Agente 
de Contratação designado no caput deste 
artigo, designa-se os agentes públicos Danielle 
Vanessa de Carvalho e Franscisleine Tais dos 
Santos Chaves para comporem a Equipe de 
Apoio.  
 
Art. 2º - Designar o agente público Tatiane 
Cristina de Assis, para atuar como Pregoeira 
na Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí, na forma, nos atos especificados e 
nas atribuições mencionadas na Lei Nacional 
nº 14.133/2021 e no Decreto Municipal nº 
6279/2023. 
 
Parágrafo único. Para acompanhar a 
Pregoeira designada no caput deste artigo, 
designa-se os agentes públicos Danielle 
Vanessa de Carvalho e Franscisleine Tais dos 
Santos Chaves para comporem a Equipe de 
Apoio.  
 
Art. 3º - Os agentes públicos designados nos 
artigos 1º e 2º desta Portaria farão jus a 
gratificação estabelecida pela Lei Municipal nº 
2591/2024. 

Art. 4° - Fica revogada a Portaria n° 044/2025. 
 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
sendo dada por publicada no Diário Oficial do 
Município, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 24 
de Julho de 2025. 

 
 

Celine Maria Pinto Abidalla Barreto 
Diretora Presidente 

 
 

Odilon Moreira de Souza Junior 
Diretor Administrativo e Financeiro 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, em mesmo 
dia, mês e ano de sua data.  Carandaí, 24 de 
Julho de 2025. _________________________ 
- Diretor Administrativo e Financeiro. 

 
 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE 
LICITAÇÃO 

O Município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na Lei Nacional 
n.º 14.133/2021 e do Decreto Municipal n.º 
6279/2023 e suas alterações, torna público a 
abertura do pregão eletrônico n.º 022/2025, 
processo de contratação n.º 055/2025, edital 
n.º 029/2025, cujo objeto é o Registro de 
preços para a contratação de empresa 
especializada para o serviço de fornecimento 
de gêneros alimentícios do tipo lanches 
destinados a atender as necessidades das 
diversas secretarias do Município de Carandaí. 
O mesmo ocorrerá no site https://bnc.org.br/ 
com início do recebimento das propostas: às 
8h do dia 25/07/2025. Término do recebimento 
das propostas: às 08h45min do dia 
08/08/2025. Início da sessão de disputa de 
preços: às 9h do dia 08/08/2025, horário de 
Brasília. Para retirar o Edital e informações: 
site www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano Miguel 
Tavares Campos – Pregoeiro Oficial – Portaria 
1.248/2025. 

 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: 
Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata n°:0134/2024 Credor: NEO 
HOSPITALAR LTDA CNPJ: 27.313.181/0001-62 
Assinatura: 10/07/2025 Vigência: 10/07/2025 A 
18/07/2025 Termo: REAJUSTE DE VALOR Processo: 
000003724 Modalidade: PREGÃO Total: 10.840,00(dez 
mil, oitocentos e quarenta reais) Objeto: O presente 
termo de apostilamento tem por objeto o reajuste de valor 
da Ata de Registro de Preços para a contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de materiais 
de consumo para uso médico-hospitalar utilizados em 
usos comuns e procedimentos entre as Unidades 
Básicas de Saúde 

 

RETIFICAÇÃO  

O Município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na Lei Nacional 
nº 14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 
6279/2023 e suas alterações, considerando a 
publicação no Diário Oficial do Município 
EDIÇÃO Nº 131 –Quinta-feira 17 de julho de 
2025; considerando erro material que precisa 
de correção, torna público a seguinte 
retificação: onde se lê “Total: R$ 194.540,00 (cento 
e noventa e quatro mil , quinhentos e quarenta reais )”. 
Leia se “Total: R$ 205.380,00 (duzentos e 
cinco mil , trezentos e oitenta reais )”, referente 
a Ata n°0134/2024, Processo: 00003724. 

 

 
AVISO DE SUSPENSÃO DE 

LICITAÇÃO 

 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2025  
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2025  
 
EDITAL Nº017/2025  

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício 
BLD.CFIILCIP.SURICATO.TCMG nº 
362/2025, recebido, o qual constatou que, em 
alguns itens do instrumento licitatório, foram 
inseridas especificações que restringem o 
objeto licitado a marcas ou fornecedores 
específicos. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de apuração 
dos fatos e realização de eventuais correções; 
 
CONSIDERANDO que o referido ofício foi 
recebido durante a fase de habilitação do 
Pregão supracitado; 
 
A Pregoeira, designada por meio da Portaria nº 
44, de 18 de fevereiro de 2025, comunica aos 
interessados que a licitação relativa à escolha 
da proposta mais vantajosa para a Autarquia, 
pelo critério de menor preço por item, visando 
ao REGISTRO DE PREÇOS, consignados em 
Ata de Registro de Preços, para futura e 
eventual aquisição de Materiais e 
Equipamentos de Informática destinados aos 
diversos setores da Autarquia Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, será 
SUSPENSA em virtude da apuração dos fatos 
e avaliação da necessidade ou não de 
anular/revogar os itens apontados. 
 
A nova data para reabertura da sessão pública 
será comunicada por meio dos mesmos canais 
de divulgação, no Chat próprio da Plataforma 
LicitApp e via e-mail aos licitantes cadastrados 
nos bancos de dados da Autarquia, com 
antecedência mínima de 24 horas. 
 
Por fim, encaminha-se o Processo Licitatório nº 
016/2025, Pregão Eletrônico nº 014/2025, 
Edital nº 017/2025 à Direção do Hospital para 
possíveis reformulações e adequações 
relativas ao estudo da demanda e sua 
respectiva formulação, a fim de subsidiar a 
correção para que atenda ao Ofício 
BLD.CFIILCIP.SURICATO.TCMG nº 
362/2025. 
 

Carandaí, 24 de julho de 2025  
 
 

Tatiane Cristina de Assis 
Pregoeira 

https://bnc.org.br/


 

 

   EDIÇÃO Nº 136 – Quinta – Feira 24 de Julho de 2025                                          Página 2 de 2 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  136 – Quinta – Feira 24 de Julho de 2025 
CONVOCAÇÃO 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, 

CONSIDERANDO  a necessidade de 

renovação dos contratos referentes à 

prestação de serviços de transporte escolar  

e em conformidade com os contratos 

vigentes e os respectivos processos 

licitatórios, CONVOCA os atuais prestadores 

de serviços do transporte escolar  para 

assinatura da Renovação contratual.  

ª̧ ]_    Período para Assinatura: de 21 a 25 de 

julho de 2025, IMPRETERIVELMENTE. 

i̇†_ Local: Praça Barão de Santa Cecília, nº 68 

– Centro, Setor de Compras (3º andar), 

Carandaí/MG 

● '−· Horário de Atendimento: das 08h às 12h 

e das 13h às 17h 

O não comparecimento para assinatura no 

período estipulado será considerado  como 

manifestação de desinteresse na renovação 

do contrato,  resultando  na suspensão dos 

serviços contratados, conforme disposto 

nas cláusulas dos contratos administrativos 

vigentes. 

 
_____________________________________ 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 
 EXTRATO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
10/2025 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARANDAÍ/MG  
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí torna 
público que realizará o Chamamento Público 
nº 10/2025, destinado à seleção de 
Organização da Sociedade Civil (OSC), sem 
fins lucrativos, sediada em Carandaí/MG, para 
a celebração de Termo de Fomento visando 
aporte financeiro no valor de R$ 8.000,00 (oito 
mil reais), com o objetivo de subsidiar a 
realização de Cavalgada Beneficente.  
Abertura dos envelopes: 25 de agosto de 2025, 
das 13h30min às 14h, no Saguão da Prefeitura 
Municipal de Carandaí, situada na Praça Barão 
de Santa Cecília, nº 68, Centro.  
Edital completo e informações: disponíveis na 
sede da Prefeitura ou pelo e-mail 
comissaodeselecaodeosc@gmail.com.  
Carandaí/MG, 24 de julho de 2025.  
Comissão de Seleção de OSCs Prefeitura 
Municipal de Carandaí/MG  
 
 
 
EXTRATO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
11/2025 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARANDAÍ/MG  
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí torna 
público que realizará o Chamamento Público 
nº 11/2025, destinado à seleção de 
Organização da Sociedade Civil (OSC), sem 
fins lucrativos, sediada em Carandaí/MG, para 
a celebração de Termo de Fomento visando 
aporte financeiro no valor de R$ 10.000,00 
(dez mil reais), com o objetivo de subsidiar a 
realização do Campeonato Regional de 
Carandaí – categorias Amador e Aspirante.  

Abertura dos envelopes: 25 de agosto de 2025, 
das 14hàs 14h30min, no Saguão da Prefeitura 
Municipal de Carandaí, situada na Praça Barão 
de Santa Cecília, nº 68, Centro.  
Edital completo e informações: disponíveis na 
sede da Prefeitura ou pelo e-mail 
comissaodeselecaodeosc@gmail.com.  
Carandaí/MG, 24 de julho de 2025.  
Comissão de Seleção de OSCs Prefeitura 
Municipal de Carandaí/MG  
 
 
 
 
EXTRATO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
12/2025 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARANDAÍ/MG  
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí torna 
público que realizará o Chamamento Público 
nº 12/2025, destinado à seleção de 
Organização da Sociedade Civil (OSC), sem 
fins lucrativos, sediada em Carandaí/MG, para 
a celebração de Termo de Fomento visando 
aporte financeiro no valor de R$ 11.000,00 
(onze mil reais), com o objetivo de patrocinar o 
aniversário de associação sem fins lucrativos.  
Abertura dos envelopes: 25 de agosto de 2025, 
das 14h30min às 15h, no Saguão da Prefeitura 
Municipal de Carandaí, situada na Praça Barão 
de Santa Cecília, nº 68, Centro.  
Edital completo e informações: disponíveis na 
sede da Prefeitura ou pelo e-mail 
comissaodeselecaodeosc@gmail.com.  
Carandaí/MG, 24 de julho de 2025.  
Comissão de Seleção de OSCs Prefeitura 
Municipal de Carandaí/MG  
 
 
 
 
EXTRATO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
13/2025 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARANDAÍ/MG  
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí torna 
público que realizará o Chamamento Público 
nº 13/2025, destinado à seleção de 
Organização da Sociedade Civil (OSC), sem 
fins lucrativos, sediada em Carandaí/MG, para 
a celebração de Termo de Fomento visando 
aporte financeiro no valor de R$ 37.000,00 
(trinta e sete mil reais), com o objetivo de 
patrocinar festas religiosas nas comunidades 
de Carandaí.  
Abertura dos envelopes: 25 de agosto de 2025, 
das 15h às 15h30min, no Saguão da Prefeitura 
Municipal de Carandaí, situada na Praça Barão 
de Santa Cecília, nº 68, Centro.  
Edital completo e informações: disponíveis na 
sede da Prefeitura ou pelo e-mail 
comissaodeselecaodeosc@gmail.com.  
Carandaí/MG, 24 de julho de 2025.  
Comissão de Seleção de OSCs Prefeitura 
Municipal de Carandaí/MG  
 
 
 
 
EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2025 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARANDAÍ/MG  
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí torna 
pública a republicação do Chamamento 
Público nº 07/2025, destinado à seleção de 
Organização da Sociedade Civil (OSC), sem 
fins lucrativos, sediada em Carandaí/MG, para 
a celebração de Termo de Fomento visando 
aporte financeiro no valor de R$ 30.000,00 

(trinta mil reais), com o objetivo de patrocinar a 
realização da 4ª Copa Regional de Futebol 
Amador e do Campeonato dos Veteranos.  
Conforme determinado pelo Exmo. Prefeito 
Municipal, houve a republicação do edital, com 
as devidas retificações feitas pela Comissão de 
Seleção, tendo em vista que no dia 23 de junho 
de 2025 nenhuma entidade manifestou 
interesse na realização da parceria.  
Abertura dos envelopes: 25 de agosto de 2025, 
das 15h30min às 16h, no Saguão da Prefeitura 
Municipal de Carandaí, situada na Praça Barão 
de Santa Cecília, nº 68, Centro.  
Edital completo e informações: disponíveis na 
sede da Prefeitura ou pelo e-mail 
comissaodeselecaodeosc@gmail.com.  
Carandaí/MG, 24 de julho de 2025.  
Comissão de Seleção de OSCs Prefeitura 
Municipal de Carandaí/MG 


